UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Nome do Curso retificado para Curso de Segunda Licenciatura em Computação, pela Resolução
CEPE-UEMS Nº 1.192, de 10/5/2012

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 1.033, de 30 de agosto de 2010.

Aprova  o  Calendário  Acadêmico  do  Curso  de  Segunda
Licenciatura  em  Informática,  na  Unidade  Universitária  de
Nova Andradina, da Universidade Estadual de Mato Grosso do
Sul, para o ano letivo de 2010/2011.

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E
EXTENSÃO da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E  “ad referendum”:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico do Curso de Segunda Licenciatura
em Informática, na Unidade Universitária de Nova Andradina, da Universidade Estadual de Mato
Grosso do Sul, para o ano letivo de 2010/2011, conforme anexo que integra esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 30 de agosto de 2010.

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA
Presidente CEPE-UEMS

                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 1.033, de 30 de agosto de 2010.

CALENDÁRIO ACADÊMICO – CURSO DE SEGUNDA LICENCIATURA EM INFORMÁTICA DA

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE NOVA ANDRADINA ANO LETIVO 2010/2011

AGOSTO / 2010 - 00 DIAS LETIVOS

Datas Atividades
10  Seleção dos candidatos inscritos na Plataforma Freire

26 e 27  Matrícula dos alunos selecionados
28 a 31 Período de planejamento pedagógico

SETEMBRO / 2010 - 24 DIAS LETIVOS

Datas Atividades
01 e 02 Período de planejamento pedagógico

03 Início do primeiro período letivo

OUTUBRO / 2010 - 26 DIAS LETIVOS

NOVEMBRO / 2010 - 26 DIAS LETIVOS

DEZEMBRO / 2010 - 16 DIAS LETIVOS

Datas Atividades
20 a 31 Recesso docente e discente

JANEIRO / 2011 - 08 DIAS LETIVOS

Datas Atividades
03 Reinício do primeiro período letivo
11 Término do primeiro período letivo
12 Divulgação das médias das disciplinas

14 e 15 Período de exames finais
17 Fechamento dos diários de classe e entrega à Coordenadoria de Curso
18 Encaminhamento dos diários de classe à Diretoria de Registro Acadêmico
19 Encerramento do primeiro período letivo

19 a 31 Férias docentes e discentes

FEVEREIRO / 2011 - 24 DIAS LETIVOS

Datas Atividades
01 Início do segundo período letivo

                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 02/02 - anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 1.033, de 30 de agosto de 2010.

MARÇO / 2011 - 24 DIAS LETIVOS

Datas Atividades
07 a 09 Recesso Carnaval

ABRIL / 2011 - 26 DIAS LETIVOS

MAIO / 2011 - 26 DIAS LETIVOS

JUNHO / 2011 - 05 DIAS LETIVOS

Datas Atividades
06 Término do segundo período letivo
07 Divulgação das médias das disciplinas

10 e 11 Período de exames finais
13 Fechamento dos diários de classe e entrega à Coordenadoria de Curso
14 Encaminhamento dos diários de classe à Diretoria de Registro Acadêmico
15 Término do período escolar

15 a 30 Férias discentes

ANO LETIVO: 03/09/2010 a 06/06/2011

Semestres Dias Letivos
 Primeiro Semestre 100
 Segundo Semestre 105

Total geral de dias letivos: 205

Dourados, 30 de agosto de 2010.

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA
Presidente CEPE-UEMS